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" PROJETO DE LEI

Institui o Programa Bombeiro Integrado.

Art. 1° Institui o Programa Bombeiro Integrado, com o objetivo de promover a
atuacdo conjunta entre o Corpo de Bombeiros Militar do Parana - CBMPR e os
entes federativos municipais do Estado do Parana nas operacdes de combate a
incéndios, prevencdo em eventos publicos, busca e salvamento terrestres,
defesa civil € primeiros socorros.

Paragrafo unico. Os consorcios de municipios paranaenses poderdo ser
participes do Programa Bombeiro Integrado.

Art. 2° O Programa Bombeiro Integrado sera formalizado mediante convénio.

Art. 3° Para efeito desta Lei, sdo adotadas as seguintes defini¢des:

I - Quartel do Corpo de Bombeiros Militar Integrado: unidade composta por
bombeiros militares e por agentes de defesa civil com a finalidade de atuarem
de forma integrada nas opera¢des de prevengdo, combate a incéndio e a
desastres, buscas, salvamentos, socorros publicos e de defesa civil;

Il - Posto de Brigada Comunitaria: unidade formada por agentes de defesa civil
destinada a efetuar a primeira resposta nas agbes de combate a incéndio,
prevencdo em eventos publicos, busca e salvamento terrestres, defesa civil e
primeiros socorros;

lll - agente de defesa civil: servidor municipal ou de consércio de municipios,
com formagcéo estabelecida no Programa Brigada Comunitaria.

Art. 4° Para definicdo da area de atuagéo conjunta a que se refere o art. 1° desta
Lei, as seguintes faixas populacionais deverdo ser observadas:

I - até 60.000 (sessenta mil) habitantes: Brigada Comunitaria, Corpo de
Bombeiros Militar Integrado ou Corpo de Bombeiros Militar;

Il - acima de 60.000 (sessenta mil) habitantes: Corpo de Bombeiros Militar.
Paragrafo Gnico. O Corpo de Bombeiros Militar podera propor a substituicdo da
Brigada Comunitaria por Corpo de Bombeiros Militar Integrado ou Corpo de
Bombeiros Militar.

Art. 5° A coordenagéo e a dire¢do das agdes integradas sio privativas do Corpo
de Bombeiros Militar, vedada sua delegacgéo.

Art. 6° As atividades desenvolvidas pelos agentes de defesa civil sdo de
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natureza exclusivamente acesséria, de apoio e execugao, e serdo especificadas
em convénio. _

§1° No cumprimento das atribuigdes mencionadas no caput deste artigo, os
agentes de defesa civil deverdo sempre estar sob a coordenagéo e supervisao
de um bombeirc militar.

§2° Excepcionalmente, os agentes de defesa civil poderéo realizar a condugéo
e operagdes de viaturas afetas ao Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 7° Os agentes de defesa civil, atuando de forma integrada, permanecem
sujeitos as normas e regulamentos da carreria a que pertencem, inclusive para
fins disciplinares.

Art. 8° Compete a Secretaria de Estado da Segurancga Publica - SESP o apoio
administrativo, financeiro e operacional para formalizagdo dos convénios do

Programa Bombeiro Integrado.

Art. 9° Compete ao Comandante do Corpo de Bombeiros Militar expedir normas
complementares para regulamentar a aplicacéo desta Lei.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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DO ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA N° 0618/2023

Protocolo: 20.331.320-9

Anteprojeto de lei que dispde sobre a atuacio integrada na prestacdo de servigos realizados
pelo Corpo de Bombeiros Militar do Parana

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo rentincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogio das medidas descritas nos artigos 14,
16 e 17 da Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Responsabilizo-me pelas informagdes prestadas, sob pena de pritica do crime previsto no art, 299,
caput e paradgrafo unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art,
10, incs. 1X e X1, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sangdes
penais, administrativas e civeis cabiveis.

Curitiba, 17 de abril de 2023.

Vitor Eduardo Lobo ¢ Silva Cel. QOPM Adilson Luiz Lucas Priisse
Chefe do NFS/SESP Diretor-Geral da SESP
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MENSAGEM N° 129/2023 _ Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituicdo do Estado do _Parané,
submeto a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
institui o Programa Bombeiro Integrado. |

Trata-se de medida que possibilitara a atuagéo conjunta dos integrantes
do Corpo de Bombeiros Militar com os agentes de defesa civil municipais, de
forma a permitir a ampliagdo das atividades da Corpora¢do por meio da
interiorizacgéo da prestag&o de servigos a populagéo paranaense.

Atualmente, todos os municipios do Estado com mais de 60.000 (sessenta
mil) habitantes contam com unidades do Corpo de Bombeiros Militar, sendo
necessario estender os servigos para 0s municipios menores, com enfoque para
a eficiéncia no desenvolvimento das atividades de defesa dos direitos
fundamentais dos cidad&dos, uma vez que o tempo de resposta a ocorréncias é
determinante para o sucesso das operagdes.

N3o obstante, cumpre ressaltar que a proposta ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo rentincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que este Projeto de Lei merecera dessa Assembleia Legisiativa

necessario apoio e consequente aprovagéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

ng expesients
ddencias.
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Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO , Y 2 3 AGD 2072
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado C O PRsidente N\ .
N/CAPITAL \ \\
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMAGCAO N° 11484/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 23 de agosto de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 702/2023 - Mensagem n° 129/2023.

Curitiba, 23 de agosto de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/08/2023, as 10:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11484 e o
codigo CRC 1A6F9F2E7B9C6EC
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INFORMAGCAO N° 11493/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 23 de agosto de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/08/2023, as 10:49, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11493 e o
codigo CRC 1F6F9F2F7F9ASDE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 7303/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/08/2023, as 11:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7303 e o
codigo CRC 1C6C9F2A7F9BBED
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 2737/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 702/2023

Projeto de Lei n° 702/2023

Autoria do Poder Executivo — Mensagem n° 129/23

INSTITUI O PROGRAMA BOMBEIRO INTEGRADO

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 702/2023, objetiva instituir o Programa
Bombeiro Integrado.

A proposicao tem por objetivo possibilitar a atuagdo conjunta dos integrantes do Corpo de Bombeiros Militar com os
agentes de defesa civil municipais, de forma a permitir a ampliagéo das atividades da Corporagéo por meio da
interiorizagéo da prestacdo de servigos a populagao paranaense. O projeto de lei visa estender e ampliar servigos pare
os municipios menores de 60.000 habitantes, com enfoque para a eficiéncia no desenvolvimento das atividades de
defesa dos direitos fundamentais dos cidadaos, uma vez que o tempo de resposta a ocorréncias é determinante para o
sucesso das operagdes.

FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, o artigo 41 do Regimento Interno Assembleia Legislativa do Estado do Parana (RIALEP) atesta as
competéncias desta Comissdo de Constituicdo e Justica (CCJ) para emitir parecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagéo regimental e carater estrutural das proposigdes.

Verificada a competéncia desta Comisséo para a emiss@o de pareceres técnicos sobre as proposigdes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios. Quanto a competéncia para a inciativa de projetos, a Constituigdo do
Estado do Parand, em seu artigo 65 estabelece a legitimidade para propositura de projetos de lei ao Governador.
Nesse mesmo sentido, estabelece o Regimente Interno em seu art. 162, III.

O Projeto de Lei em questéo pretende instituir um programa — Bombeiro Integrado -, cuja finalidade é “promover a
atuagéo conjunta entre o Corpo de Bombeiros Militar do Parana - CBMPR e os entes federativos municipais do Estado
do Parana nas operagdes de combate a incéndios, prevengdo em eventos publicos, busca e salvamento terrestres,
defesa civil e primeiros socorros”.

1/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Tal atuagdo integrada se dard mediante convénio (art. 2°) sendo que a coordenagao e dire¢do das agdes integradas
permanecerao privativas do Corpo de Bombeiros Militar, vedada sua delegagéo.

Da anélise do Projeto, verifica-se que o seu tema é a execugado de atividades de defesa civil, prevengdo e combate a
incéndios, buscas, salvamentos e socorros publicos, sendo a matéria de competéncia concorrente.

A execucdo do programa compete a Secretaria de Estado da Seguranga Publica — SESP, cabendo prestar o apoio
administrativo, financeiro e operacional para formalizagao dos convénios do Programa Bombeiro Integrado.

A competéncia para iniciar o processo legislativo sobre o tema € privativa do Governador do Estado, uma vez que é
dela a iniciativa de leis que disponham sobre funcionamento e estruturagdo de Secretarias de Estado e 6rgdos da
administragao publica, vide artigo 66 da Constituicdo do Estado do Parana:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

IV - criagéo, estruturagdo e atribuicbes das Secretarias de Estado e 6rgéos da
administragéo publica.

Nesse mesmo sentido dispde o artigo 87, da Constituicdo do Estado, que determina a competéncia privativa do
Governador no que se refere a elaboragédo de Leis que disponham sobre a organizagdo e funcionamento da
Administragéo Estadual:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

Ill - exercer, com o auxilio dos Secretérios de Estado, a direcdo superior da
administracdo estadual;

IV -iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constitui¢éo,

Sendo assim, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado pelo Poder Executivo esta perfeitamente de acordo
com o ordenamento juridico vigente no que diz respeito a sua iniciativa e competéncia legislativa.

Por fim, com relagao a Lei Complementar Federal n°® 101, de 2000, o presente projeto ndo encontra nenhum ébice em
sua tramitagéo, eis que acompanhado de declaragdo de adequacao de despesa de que a proposicdo nao acarreta
aumento de despesa ou renuncia de receita, fazendo-se desnecesséria a adog¢do de medidas compensatorias.

E, no que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n° 95, de 1998, bem como, no

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

ambito estadual, da Lei Complementar n® 176, de 2014, as quais dispdem sobre a elaboragao, a redacéo, a alteragéo
e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 29 de agosto de 2023

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

. DEPUTADO HUSSEIN BAKRI
233'7’.1‘21??2 ' ) Documento assinado eletronicamente em 30/08/2023, as 14:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

3/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2737 e o
codigo CRC 1F6D9E3C4F1A6DD
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INFORMAGCAO N° 11781/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 702/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de setembro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 6 de setembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/09/2023, as 09:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11781 e o
codigo CRC 1A6E9F4A0D0A4DC
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DESPACHO - DL N° 7477/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/09/2023, as 12:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7477 e o
codigo CRC 1A6B9C4EODOE4FF
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PARECER DE COMISSAO N° 2920/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI 702/2023

Projeto de Lei 702/2023- Mensagem 129/2023

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANGAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE
LEI 702/2023- MENSAGEM 129/2023. INSTITUI O PROGRAMA BOMBEIRO
INTEGRADO.

RELATORIO
O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo instituir o programa Bombeiro Integrado.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributacao manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminui¢cdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢camentarias e o
or¢gamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
lll - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
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politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei tem por objetivo instituir o programa Bombeiro Integrado.

Sendo a iniciativa do Executivo respeitada, e com fidelidade as fungdes regimentais, sendo também clara a fungéo
dessa comissdo parlamentar, segue-se com a analise de eventuais impactos financeiros ou orgamentarios.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a mera criagéo do programa e a autorizagdo de conveniar e consorciar, mas
nao efetiva convénio ou consdrcio propriamente; em termos praticos, tal e qual dispde a declaragao do ordenador de
despesa, ndo havendo aumento de despesa ou receita, renincia ou qualquer impacto orgamentario que imponha a
desaprovacao.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissé@o de Finangas e Tributag&o o Projeto em anélise ndo afronta
qualquer disposicao legal pertinente as competéncias desta comissdo, ndo encontramos Obice a sua regular
tramitag&o.

CONCLUSAQ

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a
adequacéo dos preceitos legais ensejados de atuagao desta Comissdo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 03 de outubro de 2023.

DEP. MARCIO PACHECO

Presidente

DEP. DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
?f?l':ﬁlf?i‘ ' W, Documento assinado eletronicamente em 04/10/2023, as 11:24, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 12398/2023

Informo que o Projeto de Lei n°® 702/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagéo. O parecer foi aprovado na reunido do dia 3 de outubro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 4 de outubro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 04/10/2023, as 14:24, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 12398 e o
codigo CRC 1A6B9A6D4D4COCA
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DESPACHO - DL N° 7894/2023

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/10/2023, as 18:19, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7894 e o
codigo CRC 1D6A9C6B4B4FOAC
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PARECER DE COMISSAO N° 2950/2023

A COMISSAO DE SEGURANGA PUBLICA, SOBRE O PROJETO DE
LEl N° 702, DE 2023, DE AUTORIA PODER EXECUTIVO -
MENSAGEM 129/2023, QUE INSTITUI O PROGRAMA BOMBEIRO
INTEGRADO NO ESTADO DO PARANA.

| - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 702/2023 de autoria do Poder Executivo que visa instituir o Programa Bombeiro
Integrado.

O referido Programa busca promover a atuagao conjunta do Corpo de Bombeiros Militar do Parand - CBMPR
com os entes federativos dos municipios do Estado do Parana nas operagdes de combate a incéndios, prevencao em
eventos publicos, busca e salvamento terrestres, defesa civil e primeiros socorros.

Conforme consignado na justificativa do presente Projeto, seu objetivo é garantir que os municipios com
populacao inferior a 60.000 (sessenta mil) habitantes possam contar com a prestagao de servigos publicos inerentes a
Corporagao de forma mais eficiente, como bem ocorre com os demais municipios com populagéo superior a citada, ja
que esses contam com unidades do Corpo de Bombeiros Militar.

Ressalta-se que tal melhora na eficiéncia dar-se-a por consequéncia da referida integragdo, na medida em
que havera uma reducgao no tempo de resposta para as ocorréncias, fator determinante para o sucesso das operagdes.

Frisa-se que o Projeto em tela foi aprovado na Comissdo de Constituicdo e Justica e na sequéncia
encaminhado a esta Comissao tematica para analise de seu mérito, nos termos regimentais.

E o relatorio.

Il - ANALISE E VOTO

De inicio, é pertinente consignar a competéncia desta Comissdo em analisar a matéria ventilada no Projeto de
Lei em aprego, considerando que dentre ela se encontram questdes de ordem publica.

Neste sentido, dispde o artigo 48 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Parana (RIALEP), in
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verbis:

Art. 48. Compete a Comissdo de Seguranca Publica manifestar-se sobre as
proposicgoes relativas a Policia Militar, a Policia Civil, a Policia Cientifica, assim como
aquelas referentes a ordem e a seguranga publica.

Em relacdo ao mérito da proposi¢do, como bem mencionado pelo autor, busca-se garantir maior agilidade e
tecnicidade para prestagéo do servigo publico atinente ao Corpo de Bombeiros Militar através da realizagdo da sua
integragdo com os entes municipais do Estado, buscando, dessa forma, o atendimento com maior proximidade e
qualidade para populagéo paranaense, especialmente em circunstancias criticas.

Portanto, ndo ha dbices quanto ao referido projeto.

Diante do exposto, no que diz respeito & competéncia desta Comissao, voto pela APROVAGAO do Projeto de

Lei.
E o voto.
Il - CONCLUSAO
Por todo 0 exposto, a Comissdo de Seguranga Publica manifesta-se FAVORAVEL a aprovagéo do Projeto de
Lei.

Curitiba, 16 de outubro de 2023.

Deputado SOLDADO ADRIANO JOSE

Presidente

Deputado TIAGO AMARAL

Relator

. DEPUTADO TIAGO AMARAL
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 16/10/2023, as 15:25, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.
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INFORMACAO N° 12560/2023

Informo que o Projeto de Lei n°® 702/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Seguranga Publica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 10 de outubro de 2023.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Segurancga Publica.

Curitiba, 16 de outubro de 2023.

Rafael Cardoso
Mat. 20.374

. RAFAEL LENNON CARDOSO
2?2#':2‘..‘1:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 16/10/2023, as 15:41, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO - DL N° 8020/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/10/2023, as 10:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8020 e o
codigo CRC 1B6B9B7B4ESA1EB
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